
 

  

Bilaga G 

Styrelsen 2018-02-19 

 

 
Göteborgs Stadshus AB - 556537-0888    

 

   

 HÅLLBAR STAD - ÖPPEN FÖR VÄRLDEN 

1 

Diarienummer: 0092/16 

  

Handläggare:  Peter Berggren 

                           Tel: 031 368 54 56 

                          E-post: peter.berggren@gshab.goteborg.se 

 

Återrapportering handlingsplan 2016 års ägardialog Business 

Region Göteborg AB – Öka nyföretagandet 
 

 
Förslag till beslut i styrelsen för Göteborgs Stadshus AB 

1. Anteckna rapporterna från Business Region Göteborg AB i enlighet med beslutad 

handlingsplan. 

2. Återuppta diskussionen om framtidens nyföretagande under ägardialogen 2018. 

3. Överlämna ärendet till kommunstyrelsen. 

Bakgrund 

Av ”Riktlinjer och direktiv för Göteborgs Stads bolag” framgår att Stadshus ska genomföra 

ägardialog med moderbolagen och de interna bolagen minst en gång per år. Stadshus ska också 

genomföra ägardialog med BoPlats Göteborg AB och de regionala bolagen, i nära samverkan med 

övriga ägare. 

Ägardialogen ska ta sin utgångspunkt i möten där styrelse möter styrelse i syfte att stärka och 

tydliggöra den politiska styrningen av bolagen. I uppdraget att företräda ägaren ligger också att vid 

behov tydliggöra ägarens mål med verksamheten och att stödja bolagen i genomförandet. 

Efter genomförd ägardialog fastställer Stadshus en handlingsplan utifrån vad som framkommit 

under dialogen. Av handlingsplanen framgår vilka aktiviteter som ägardialogen gett upphov till och 

vilken återrapportering som förväntas ske. 

Ärendet 

Styrelserna i Göteborgs Stadshus AB (nedan Stadshus) och Business Region Göteborg AB (nedan 

BRG) genomförde i oktober 2016 en ägardialog. I handlingsplanen från ägardialogen erhöll BRG 

ett antal uppdrag. Vid BRG:s styrelsemöte 24 april 2017 beslutades att återrapportera uppdraget 

kring ”Öka nyföretagandet”. Därefter genomförde BRG en fördjupad analys i frågeställningen, 

vilket återrapporterades vid BRG:s styrelsemöte 25 september 2017.   
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Nyföretagande är viktigt ur många aspekter, i synnerhet i en stad med tillväxtambitioner. 

Göteborgs Stad har ambitionen att vidareutveckla en infrastruktur som stimulerar företagande och 

jobb i hela staden. 

I den första rapporten visar BRG:s analyser att nyföretagandet följer samma tendens som övriga 

storstäder, en något vikande eller plan tillväxt.  Det som sticker ut är att Stockholm kontinuerligt, år 

för år, ser 40–50 % högre andel nystartade företag per 1000 innevånare. 

Rapporten beskriver några av de större initiativ som BRG driver för att stimulera nyföretagande, 

särskild beskriver man de två Business Centers som drivs, i synnerhet Angered och dess operativa 

fokus.  Framåt beskriver man även det Entreprenörskvarter som senare invigdes i Gamlestaden 

under september 2017. 

I sin samordnande roll pågår även bland annat en kontinuerlig samverkan med GR:s övriga 

kommuner samt samordning kring nyföretagandefrågor med VGR. 

Utöver detta beskrivs de initiativ som stöttas på olika sätt, bland annat BrewHouse samt rådgivning 

via www.onestopfutureshop.se. Särskilt beskrivs även på vilka sätt BRG finansiellt stöttar olika 

större initiativ med fokus på ung företagsamhet, till exempel Ung Företagsamhet och Framtidsfrön.  

Dock saknade den första rapporten en strategisk beskrivning av nuläget, en tydlig effektanalys av 

genomförda insatser, samt vilken ambition, och framtida målbild, Göteborgs Stad har kring 

nyföretagande.  

I den fördjupade återrapporteringen finns en tydligare beskrivning av det ekosystem av övriga 

aktörer i regionen som är fokuserade på nyföretagande, samt den samverkan som sker med dessa.  

I denna rapport ges även en översiktlig bild av de effekter dessa gemensamma insatser ger. 

Sammanfattningsvis förs även ett strategiskt resonemang kring effekterna av den högkonjunktur 

som Göteborg befunnit sig i de senaste åren, och att den minskade arbetslöshet det gett. Sannolikt 

minskar det, konjunkturmässigt, underlaget för nyföretagande, ur ett brett perspektiv. 

Frågan kring nyföretagande är mångfacetterad, komplex och samtidigt mycket väsentlig. 

BRG kommer, under ägardialogen 2018, återkomma med en samlad strategisk diskussion – 

fokuserad kring ett fördjupat resonemang kring skillnaderna mellan de svenska storstäderna, 

sammanhanget med konjunktursvängningar samt hur det nya ekosystemet, kring samverkan 

storföretag och nyföretagande, utvecklas för framtiden. 

http://www.onestopfutureshop.se/
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Ekonomiska konsekvenser 

Ärendet bedöms inte få några ytterligare ekonomiska konsekvenser. 

Olika perspektiv 

Ärendet bedöms inte få några effekter inom barnperspektivet, jämställdhetsperspektivet, 

mångfaldsperspektivet, miljöperspektivet respektive omvärldsperspektivet.  

Göteborgs Stadshus synpunkter  

Göteborgs Stadshus gör bedömningen att de samlade rapporterna utgör ett relevant underlag för det 

fortsatta arbetet. Samtidigt är den strategiska diskussionen kring framtidens nyföretagande så 

väsentlig att BRG kommer att förbereda en fördjupad diskussion inför ägardialogen 2018. 

Expedieras 

1. Kommunstyrelsen 

2. Business Region Göteborg AB 

Bilagor 

1. Styrelsehandling Business Region Göteborg AB 24 april 2017 

- Öka nyföretagandet, del 1 

2. Styrelsehandling Business Region Göteborg AB 25 september 2017 

- Öka nyföretagandet, del 2 
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Business Region Göteborg AB 
Box 11119 | 404 23 Göteborg 
Telefon: 031-61 24 02 | Fax 031-61 24  01 
www.buinessregion.se 
 

 

Rapportering till  Företagsutveckling/Nyföretagande & entreprenörskap 

Stadshus AB   Susanne Robertsson  

2017-09-25   Telefon 031-367 6104 

 

Kompletterande avrapportering hur BRG arbetar med att utveckla nyföretagandet i 
Göteborgsregionen och över tid därmed når en starkare position i Sverige med speciellt fokus på 
utvecklingsarbetet att stötta unga entreprenörer.  

Nedanstående belyser kortfattat: 

- Operativa insatser och effekter 

- Eventuellt behov av ytterligare analys. 

- Konjunktur/sysselsättnings ökning 

- Befintliga och nya etableringar 

- Stora företagsinitiativ 

- Göteborg som test arena. 

 

I april månad i år avrapporterade vi hur vi i BRG arbetar med nyföretagarfrågor. 

Vi beskrev övergripande strategiska insatser,  operativa insatser samt insatser för ökad samverkan 
emellan flera aktörer inom området nyföretagande och entreprenörskap. 

Direkta operativa insatser/effekter/ jämfört med vissa andra och analys: 

Det finns idag flera aktörer i göteborgsregionen som främjar nyföretagarområdet. Det innebär att 
BRG framförallt tagit en samordnande roll. Vi har sedan många år tillbaka regelbundna aktörsmöten 
där vi samlar 15-20 olika organisationer, allt från Skatteverket till Sahlgrenska Science Park i syfte att 
skapa större förståelse för respektive aktörs insats och målgrupp. BRGs egna leveranser kopplat till 
nyföretagande sker framförallt vid våra Business Centers på Vårväderstorget och Angereds torg där vi 
både erbjuder rådgivningar och kompetenshöjande insatser, eller som tidigare beskrivits genom 
delägande i andra näringslivsutvecklande organisationer/bolag. 
 
Den  statistik vi vanligtvis redovisar är antal nystartade företag i absoluta tal samt 
nyföretagarfrekvensen per tusen invånare. Både Göteborg- och Malmöregionen ligger på lägre nivåer 
än Stockholmsregionen vilket det i dagsläget inte finns en entydig förklaring till. För att förstå vad 
som skapar en miljö som främjar nyföretagande skulle det behövas en jämförande studie som kan 
förklara vad som skiljer landets tre storstadsregioner. 
Den rådgivning och de kompetenshöjande insatser som ges ska inte bara leda till att det startas nya 
företag utan framförallt att de som startar blir mer hållbara över tid och vi därmed når en högre 
överlevnadsgrad. 
Det finns idag ingen aktuell statistik kring överlevnadsgraden men vi kommer framöver ta fram egen 
statistik och jämföra med Stockholm- och Malmöregionen.  
  

http://www.buinessregion.se/
piaand0808
Maskinskriven text
Bilaga 2



 
 

Business Region Göteborg AB 
Box 11119 | 404 23 Göteborg 
Telefon: 031-61 24 02 | Fax 031-61 24  01 
www.buinessregion.se 
 

 

Det finns även mjuka effekter av våra insatser. I projektet One Stop Future Shop är projektgruppens 
entydiga bild att den största effekten av insatserna är att de individer som varit i kontakt med 
projektet, mestadels utrikes födda,  blivit sedda och fått hopp om en framtid. Man kan även se att 
deltagarna fått en ökad tillit till myndigheter. 
  
I nedanstående diagram visas hur många företag som startats efter rådgivning hos någon av de 
aktörer som framförallt erbjuder generell rådgivning till nyföretagare.  
De aktörer vi redovisar är 
Nyföretagarcentrum, Drivhuset, Coompanion, Almi IFS samt BRG genom leveranser i One Stop Future 
Shop och  Business Center Nordost. 
Varje aktör har egna uppföljningssystem vilket innebär att vi inte kan se om samma person har fått 
rådgivning hos mer än en aktör. Det är relativt vanligt att man väljer att uppsöka mer än en aktör för 
att få olika perspektiv på sina funderingar kring att starta företag.    
 
 
 
 
 

2016 Almi 
IFS 

Coompanion Drivhuset Nyföretagar- 

centrum 

One 
Stop 
Future 
Shop 

Business 
Center 
Nordost 

antal unika 
rådgivningar med 
blivande SME 
 

452 429 587 704 166 207 

varav i grupp 
 

 230     

varav startat 
företag, antal 
 

72 70 234 317 56 60 

varav startat 
företag i procent 
 

16 % 30% 40% 45% 34% 29% 

antal personer som 
genomgått 
kompetenshöjande 
insatser 
 

158 750 641 96 235 350 
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Konjunktur/sysselsättningstillväxt: 

En viktig aspekt utifrån nyföretagande vid en eventuell ytterligare fördjupning i 
etableringsfrekvens/nya företag är hur konjunktur och tillväxt ser ut i befintliga företag och 
nyetableringar av nationella/internationella företag. Och vad dessa företag bidrar med i form av 
sysselsättning och tillväxt. 

Inte minst sysselsättningsökningen som varit på gränsen till exceptionell i Göteborgsregionen mer 
eller mindre sedan 2010. Detta är ett resultat av en hög investeringstakt i F o U relaterat till flera 
olika sektorer.   

En hypotes som sannolikt skulle gälla är att intresset och incitamenten för att starta företag avtar i 
takt med att befintliga företag växer och att marknaden får många andra lokala och internationella 
etableringar inom många sektorer inom ICT, Automotive, Life Science, detaljhandel, 
byggnadsindustrin m fl.  

Vi kan konstatera att arbetslöshet/sysselsättningstillväxt jämfört med de två andra 
storstadsregionerna under perioden 2010-2016 visar på tydliga skillnader där arbetslöshet sjunker 
betydligt mer i Göteborgsregionen visavi Malmö och Stockholmsregionen.  

Vi kan också se att  tillväxten kommer dels från vissa stora företag som i sin tur ger dynamiska 
effekter i andra delar av ekonomin och företag (höga förädlingsvärden) och i andra delar av 
ekonomin med lägre förädlingsvärden.  

Vi kan också konstatera att flera företag växer på egna meriter och ligger i det medelstora segmentet 
inom företrädesvis högförädlade sektorer detta gäller inte minst bland befintliga företag men också 
genom nyetableringar.  

Vi kan även sedan några år se att flera företag inom detaljhandeln och hotell och restaurangnäringen 
kraftigt expanderat. 

Under perioden har BRGs operativa insatser varit betydande inom tillväxt rådgivning och 
etableringar. 

Sammanfattning: Det har varit en exceptionell utveckling av sysselsättning och fallande arbetslöshet 
under perioden 2010-2016 inom flera sektorer såväl hög som lägre förädling. Mot den bakgrunden 
skulle detta behöva belysas vid en ytterligare fördjupad analys ikring utvecklingen av nyföretagandet. 

Stora företag tar initiativ för ett ökat nyföretagande och ett ökat entreprenörskap: 

Ur ett strategiskt perspektiv finns det sedan några år stora och starka initiativ från företrädesvis ett 
flertal större företag inom vissa sektorer som sker med kommunen (Göteborg/BRG) men också under 
gemensamma samverkansplattformer eller helt och hållet företagsdrivet. 

För ca tre år sedan startade Astra Zeneca Bio Venture Hub (idag drygt 20 företagsetableringar, dels 
startup eller etableringar nationellt/internationellt) detta har inspirerat ytterligare satsningar med 
samma grundtanke (BRG initiativtagare) som i nutid startar på åtminstone på två geografiska platser 
med olika huvudmän och inledningsvis utan BRG/kommunens direkta deltagande eller finansiering, 
allt i enlighet med klassisk kluster teori. 

Det är vår bedömning att det dels utifrån ett strategiskt perspektiv dels operativt påverkar 
entreprenörskap och nyföretagande i en positiv  riktning.  

http://www.buinessregion.se/
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De stora företagens insikt om utbytet emellan de mindre i form av ”öppna arenor” ökar utifrån 
åtminstone tre perspektiv som inte bygger på en traditionell kund leverantör relation. 1. Kluster teori 
som ökar båda parters värdeskapande. 2 Kompetensförsörjning/rörlighet av befintlig kompetens. 3. 
Ökad attraktivitet. 

Sammanfattning: Frågan hur BRG bidrar till ett ökat nyföretagande sker genom satsningar genom 
Astra Zeneca Bio Venture Hub. Detta exempel följs nu av andra initiativ utan kommunens direkta 
deltagande åtminstone på två olika ställen i Göteborg där BRG  tagit initiativ via kunskap och olika 
kontakter med vissa stora företag. 

 

Göteborg som test arena/innovations plattform. 

Ett tydligt förbättringsområde som skulle förbättra Göteborg och Göteborgsregionen ur ett 
nyföretagar-/entreprenörskapsperspektiv är de stora eller mindre tester eller projekt som drivs med 
kommunen eller Göteborgsregionen som partner eller plattform. 

Vi kan tyvärr konstatera att de flesta projekt drivs tillsammans med de större företagen utan att 
lyckas med att få med mindre eller nystartade företag. 

Inom detta område finns ett förbättringsområde i flera dimensioner i allt från frågor som berör 
upphandling till deltagande i projekten, 
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